
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 83 DEL 11/09/2019  

OGGETTO: 

TRATTO URBANO S.P. 39 'DELLE DUE RIVIERE' - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON LA VIA ASILO SCAPARDINI 
(KM 20+595) E L'ESISTENTE MINIMARKET (KM 20+490) - CIG 7904880157 - CUP 
B27H19000960005 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA LORENZ SRL DI DIVIGNANO (NO) 
LAVORI AGGIUNTIVI E DI COMPLETAMENTO      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.2/2019 con il quale il Sindaco Giorgio CADEI ha avocato a se 

stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, manutenzioni ed ambiente; 

Premesso che: 

- da tempo era intenzione dell’Amministrazione Comunale di Miasino procedere alla messa in 

sicurezza e accessibilità pedonale del tratto urbano della S.P. 39 “Delle due Riviere” denominato 

via Circonvallazione nel tratto che va dall’intersezione con via Martelli (Km 20+904) fino 

all’intersezione con via Cantalupi (Km 20+205), strada molto frequentata dal traffico veicolare di 

vetture ed autocarri in entrambi i sensi di marcia e altresì molto frequentato da pedoni visto che le 

sedi direzionali di due note aziende e l’unico fornaio con annesso minimarket presente sul territorio 

comunale, sono ivi ubicate; 

- con nota Protocollo n. 6915 del 12 gennaio 2019, acquisita al prot. com.le al n. 118 del 

14/01/2019, il Direttore centrale del Ministero dell'Interno, ha comunicato la concessione del 

finanziamento di € 40.000,00 per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti tra i quali 

rientra anche Miasino; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 29.04.2019 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico-economica e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 

09.05.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo delle opere di “Realizzazione 

marciapiede nel tratto urbano della S.P.. 39 'Delle Due Riviere' compreso tra l'intersezione con la 

via Asilo Scapardini (km 20+595) e l'esistente minimarket (km 20+490), predisposto dall’ing. 

Stefano Vantaggiato con studio in Borgosesia (VC); 

- con la succitata Deliberazione n. 33 in data 29.04.2019 la Giunta Comunale ha assegnato 

direttiva al Responsabile del Servizio LLPP, stante l’urgenza di realizzare le opere nella tempistica 

prevista dal contributo assegnato, di procedere con l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 

D.Lgs. 50/2016) mediante affidamento diretto preceduto da un confronto di due o più preventivi; 

- con propria Determinazione n. 41 del 14.05.2019 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i 

lavori di “Realizzazione marciapiede nel tratto urbano della S.P.. 39 'Delle Due Riviere' compreso 

tra l'intersezione con la via Asilo Scapardini (km 20+595) e l'esistente minimarket (km 20+490) 

all’Impresa Lorenz Srl con sede in via XXV Aprile 17c a Divignano (NO) per un importo di € 

29.571,52 oltre ad € 1.040,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e quindi per € 

30.612,44 oltre ad IVA 10% per 3.061,24 e quindi per complessivi € 33.673,68 IVA c.sa al netto del 

ribasso d’asta del 2,50% offerto per l’aggiudicazione dell’appalto; 



Considerato che a seguito dell’esecuzione dei lavori in discorso è emersa l’opportunità di 

provvedere all’esecuzione di alcune opere aggiuntive quali la rimozione, movimentazione e posa in 

opera n. 3 pali illuminazione pubblica nonché la rimozione, il trasporto e lo smaltimento n.3 vecchi 

plinti dismessi e precedentemente destinati al sostegno dei pali di illuminazione pubblica; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs   

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- il punto 3.7 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali per affidamenti di importo inferiore a 1.000 

euro è consentito derogare all’applicazione del principio della rotazione con scelta sinteticamente 

motivata; 

- il punto 4.1.3 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali nel caso di affidamento diretto si può 

procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- il punto 4.2.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

- il punto 4.3.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali per affidamenti di modico valore, ad 

esempio inferiori a 1.000 euro, la motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere 

espressa in forma sintetica, ed in modo semplificato; 

 Dato atto: 



- che le opere oggetto della presente determinazione risultano aggiuntive e complementari ai lavori 

di “Realizzazione marciapiede nel tratto urbano della S.P.. 39 'Delle Due Riviere' compreso tra 

l'intersezione con la via Asilo Scapardini (km 20+595) e l'esistente minimarket (km 20+490)”; 

- che la ditta Lorenz Srl, con sede a Divignano (NO), già affidataria delle opere in discorso sentita 

all’occorrenza con preventivo acquisito al prot. com.le in data 06.09.2019 al n. 3016 si è resa 

disponibile ad assumere le opere in discorso per un importo di € 750,00 oltre IVA; 

Ritenuto che per il caso di specie sussistano delle condizioni giuridiche, tecnico operative e di 

opportunità, di procedere con l’affidamento diretto delle opere in discorso alla ditta Lorenz Srl, con 

sede a Divignano (NO) già presente in cantiere con maestranze e materiali; 

Atteso che: 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura; 

 - la somma di cui al presente provvedimento trova copertura nel quadro economico dei lavori di 

“Realizzazione marciapiede nel tratto urbano della S.P.. 39 'Delle Due Riviere' compreso tra 

l'intersezione con la via Asilo Scapardini (km 20+595) e l'esistente minimarket (km 20+490); 

- che la ditta medesima ha dichiarato mediante autocertificazione sottoscritto dal legale 

rappresentante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

smi e l’iscrizione alla Camera di Commercio per la categoria merceologica di riferimento; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) n. 7904880157; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Lorenz Srl giusta certificazione Durc (Protocollo 

INAIL_18029169 - Scadenza validità 04/01/2020) con esito regolare; 

Visti gli articoli 107, 183 e 184 del DLgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente alla 

ditta Lorenz Srl, con sede a Divignano (NO), incarico per l’esecuzione delle opere 

aggiuntive: quali la rimozione, movimentazione e posa in opera n. 3 pali illuminazione 

pubblica nonché la rimozione, il trasporto e lo smaltimento n.3 vecchi plinti dismessi e 

precedentemente destinati al sostegno dei pali di illuminazione pubblica; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) dell’ammontare di € 750,00 oltre IVA 10% per € 

75,00 e quindi per complessivi € 825,00 IVA c.sa trova copertura nel quadro economico dei 

lavori di “Realizzazione marciapiede nel tratto urbano della S.P.. 39 'Delle Due Riviere' 

compreso tra l'intersezione con la via Asilo Scapardini (km 20+595) e l'esistente minimarket 

(km 20+490) e risulta impegnata sul Capitolo 3025, finanziato dal contributo assegnato a 

questo comune dalla Direzione centrale del Ministero dell'Interno con nota Protocollo n. 

6915 del 12 gennaio 2019 e per la parte rimanente sul Capitolo 3234 finanziato tramite 

fondi propri di bilancio; 

3) di dare atto di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il geom Maurizio 

Martinetti; 

4) di autorizzare il Responsabile Finanziario all’emissione di mandato di pagamento per 

l’eseguita fornitura, a seguito di visto di regolarità per la liquidazione, apposto dal 

Responsabile del Servizio interessato. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


